第57回公文書管理委員会議事要旨

日 時：平成 29 年９月 20 日（水）10：30～12：00

場 所：中央合同庁舎第４号館 共用第２会議室

出席者：宇賀委員長、三宅委員長代理、井上（寿）委員、井上（由）委員、

城山委員、野口委員、保坂委員

    梶山大臣、松本副大臣、長坂大臣政務官、河内事務次官、幸田内閣

府審議官、北崎大臣官房長、田中審議官、畠山課長

議 題：「行政文書の管理の在り方等に関する検討チーム」取りまとめにつ

いて

「行政文書の管理に関するガイドライン」見直しの方向性について

    「公文書管理に関する行政評価・監視」の結果について

＜主な概要＞

○ 内閣官房の「行政文書の管理の在り方等に関する検討チーム」が取りま

とめた「行政文書の管理において採るべき方策について」（平成 29 年 9 月

19 日）について、事務局から説明の後、委員の間で議論が行われた。

○ 行政文書の管理に関するガイドラインの方向性に関し、「歴史公文書等

の範囲の明確化」及び「保存期間１年未満の行政文書の扱い」等の検討事

項について、事務局から説明の後、委員の間で議論が行われた。

  これまでの議論を踏まえ、「行政文書の管理に関するガイドライン」改

正案を作成するよう、委員長から事務局に対し指示がなされた。

○ 総務省が実施した「公文書管理に関する行政評価・監視」の結果につい

て事務局から説明した。